
گذر از پیرمحله
خاتون نوروزی، آموزگار  چندپایه ی گیلانی

من ٦ دانش آموز دارم؛ دو دختر و چهار پســر. عرفان و اميرحسين 
کلاس اول، ابوالفضل کلاس دوم، فاطمه و ارشيا کلاس سوم و نرجس 

هم کلاس ششم.
  به نظر شما کلاس های چندپايه چه مزيت يا تفاوت هايی 

با کلاس های تک پايه دارند؟
تدريس چندپايه نوعی از تدريس در آموزش ابتدايی اســت که در 
آن دانش آمــوزان چند پايه در يک کلاس به وســيله ی يک آموزگار 
آموزش داده می شوند. درواقع موقعيت هايی وجود دارد که در آن ها 
دانش آموزانی که از نظر سن و توانايی متفاوت هستند، همه در يک 
کلاس آموزش می بينند. معمولاً در کلاس های چندپايه دانش آموزان 
می آموزنــد که «چگونه ياد بگيرند» و «چگونه ياد بدهند» و چگونه 
به عنوان «معلم يار» کمک کنند. قطعــاً اين جريان قوه ی مديريتی 
دانش آمــوزان را تقويت می کند. درواقــع می توان گفت کلاس های 
چندپايه به چندين گروه سنی امکان تعامل گروهی می دهند و اين 
برای دانش آموزان بســيار سودمند اســت. همچنين، مرور درس ها 
توسط دانش آموزان پايه های بالاتر و ايجاد زمينه های يادگيری برای 
پايه های پايين تر، تقويت يادگيــری را در پی دارد که اين امکان در 
کلاس هــای تک پايه وجود ندارد و دانش آموزان کلاس های چندپايه 
يادگيری شان بهتر و عميق تر است، زيرا اين دانش آموزان تمرين ها و 
تکاليفشان را، به دليل وقتی که دارند، در مدرسه انجام می دهند و در 
مواجهه با مشکلات از هم کلاسی های خود کمک می گيرند و آموزش 
هم ســالان در يادگيری آنان بی تأثير نخواهــد بود. بايد عرض کنم، 
مشــکلات چندپايه را نبايد ناديده گرفت؛ کمبود وقت، کم تجربگی 
در ارائه ی تدريس و نحوه ی اداره ی کلاس، ترکيب متفاوت ســنی و 

برخی مخاطبان قديمی مجله ی رشــد آموزش ابتدايی 
اينک در لباس خبرنگار افتخاری از فرصت های به دســت 
آمده اســتفاده می کنند تا ديگر خواننــدگان مجله را با 
تازه های تعليم وتربيت کشور آشنا سازند. زهرا ذکرياپور از 
اين دسته همراهان است که در گذر از روستای پيرمحله 
در شهرستان رودسر گيلان، ناگهان چشمش به دبستانی 
کوچک افتاده است که در حياط آن ساختمانی با نمای آجری 
و دارای گنبد توجهش را به خود جلب می کند. او می گويد: 
«پس از پرس  وجو متوجه شدم اين مدرسه چندپايه است 
و فقط با يک مدير ـ آموزگار خانم اداره می شود. علاقه مند 
شدم بدانم آموزگار زحمتکش اين مدرسه کيست و چند 
دانش آموز دارد و اين گنبد آجری داستانش چه بوده است؟ 
پس از هماهنگی با کارشناس محترم آموزش ابتدايی اداره، 
افتخار يافتم در خدمت آموزگار سخت کوش اين دبستان 
باشم و سؤالاتی بپرسم.» در ادامه بقيه ی ماجرا را به ترتيب 

زير دنبال می کنيم.

 همکار گرامی خودتان را معرفی کنيد و بفرماييد چند 
سال تجربه ی آموزشی داريد؟

من خاتون نوروزی فشــکل پشــته، مدير آموزگار دبستان فتح از 
روستای پيرمحله هستم. ١٨ سال سابقه ی خدمت و مدرک تحصيلی 

کارشناسی ارشد فقه و مبانی حقوق دارم.
 محلی را که اين دبستان در آن واقع شده است، معرفی 

کنيد؟
دهکده ی پيرمحله ـ رانکوه در ده کيلومتری شهرستان رودسر واقع 

شده است. مردم اين روستا در اصل گيلک هستند.
  در حياط دبســتان بنای تاريخی ديده می شــود. آيا 

اطلاعاتی درباره ی آن داريد؟
بله. عمارت آجری پيرمحله يکی از نقاط تاريخی رودسر و از عجايب 
هفتگانه  ی استان گيلان اســت. گفته می شود ساخت اين گنبد به 
دوره ی کيانيان (حاکمان محلی شرق گيلان) مربوط می شود. اين بنا 
در سال ١٣٧٢ در سازمان ميراث فرهنگی کشور به ثبت رسيده است 
که طرز ساخت داخل و شــرح حال آن، هر بيننده ای را شگفت زده 

می کند. ولی متأسفانه در حال حاضر ديدارکننده ی کمی دارد.
  چند دانش آموز داريد؟
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جنسيتی دانش آموزان دختر و پسر، تراکم درس های پايه ها و کوچکی 
فضای آموزشــی، و کمبود تجهيزات آموزشــی و بهداشتی و نيروی 
انســانی. آموزگار چند پايه، علاوه بر تدريــس، امور مربوط به مدير، 
معاون، متصدی امور دفتری، مربی بهداشت و مربی ورزش را هم به 
عهده دارد. علاوه بر آن، به عنوان پژوهشگر کيفی و مشاور اجتماعی، 
اقتصادی نيز فعال اســت و اين گاهی خستگی و فشار روانی را برای 

آموزگار در پی دارد.
  دانش آموزان در اين کلاس ها چه حال و هوايی دارند؟

تعامل و همکاری بين آن ها بيشــتر است، چون می توانند هم ياد 
بدهند و هم ياد بگيرند. و درواقع مهارت های زندگی را بهتر می آموزند 
و از لحاظ عاطفی ثبات بيشــتری دارند. آن ها از حال و هوای خوبی 

برخوردارند.
  نقش والدين در اين کلاس ها چگونه است؟

بيشــتر والدين ســعی می کنند همکاری های لازم را با آموزگار و 
نظارت بر تکاليف و وظايف فرزندانشان داشته باشند. درواقع می توان 

گفت که ارتباط اوليا با مدرسه بسيار خوب است.
  چه احساســی داريد از اين که آمــوزگار اين بچه ها 

هستيد؟
هزاران بار خداوند را شاکرم که به من توفيق داد در خدمت چنين 

دانش آموزان دوست داشتنی و بی ريايی باشم.

صدسال سياه زنده باشيد!
آخر سال بود و بچه ها يکی يکی داشتند با من خداحافظی می کردند. 
ناگهان يکی از دختران دانش آموز با تمام احســاس دست مرا گرفت 

و گفت: «خانم، من آن قدر دوســتتان دارم که الهی صد ســال سياه 
زنده باشــيد». گفتن اين حرف همانا و بلند شدن صدای قهقهه ی 
بچه های ديگــر همان! اين خلوص و پاکی، حــال و هوای کلاس و 
لحظه ی خداحافظی را برايــم به خاطره ای به ياد ماندنی تبديل کرد. 
البته دانش آموزم فوری متوجه اشــتباهش شد و زد زير گريه. من او 
را در آغوش گرفتم و با لبخند و آرامش گفتم: «دخترم اشــتباه شما 

لفظی بود، ولی دعای شما بسيار ارزشمند!»

اطلاعات دیگری که خانم آموزگار از ساختمان و گنبد آجری پیرمحله 
به دانش آموزانش داده است:

ســاختمان و گنبد پیرمحله یک ایوان کوچک در سمت ورودی و دو 
اتاق کوچک در طرفین آن دارد. گنبد خانه به شکل هشت ضلعی و ساده 
ســاخته شده است و سطح آن را گچ اندود کرده اند. قطر دیوارها حدود 
۶۵ و قطر دیوار گنبد حدود ۱۱۵ سانتی متر است. از مشخصات بنا، گنبد 
دو لایه ی آن اســت. در داخل اتاق میانی، محرابی با دهنه ای به پهنای 
۹۰ و بلندی ۱۷۰ سانتیمتر تعبیه شده است. این بنا فاقد عناصر تزئینی و 
نمونه ی معماری اصیل و سنتی گیلانی است. معماری این سازه، از جمله 
استفاده از قوس های جناقی تیز در آن، پیش آمدگی قرنیزهای فوقانی و 
نوع گورسازی که شبیه سردابه است، به معماری دوره ی ایلخانی شباهت 
دارد. برخی اهالی مسن این روســتا، با اشاره به پله های سردابه ی زیر 
گنبد، می گویند: در گذشــته پله ها بیشــتر بود. ۱۲ پله به زیرزمین گنبد 
می رفت. ما بچه که بودیم، زیر سردابه می رفتیم. می گفتند در آنجا قبری 
هست، ولی ما قبری ندیدیم. اکنون چون بنا داخل حیاط مدرسه است، 

برای اینکه بچه ها آسیب نبینند، سردابه را پر کرده اند.
نگاهی به ســردابه نشان می دهد که اکنون ســلامت دانش آموزان 
بیشتر در خطر است، زیرا مقداری زباله دهانه ی سردابه را پر کرده است. 
یکی از نگرانی ها درباره ی پایداری این اثر، رشد گیاهان و به ویژه ریشه 

دواندن درخت انجیر است که ممکن است به پی سازه آسیب برساند!
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